济宁市教育局
济教函〔2019〕42号

关于做好2019年全市初中信息技术
学业水平考试有关工作的通知

各县市区教育局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区社会事业发展局，市直各中学：
根据济宁市教育局《关于认真做好2019年初中学生学业考试和高中段学校招生工作的意见》（济教字〔2019〕27号）文件精神，经研究，定于5月17日至19日进行全市初中信息技术学业水平考试，现就有关事宜通知如下。
一、总体要求
各县市区教育局负责组织行政区域内的考试。报考市直高中的考生由市教育局统一组织，分别在所报考第一志愿的高中学校考试。参加2019年全市高中段学校招生考试的考生均要参加信息技术学业水平考试。
二、考试范围
初中信息技术学业水平考试以教育部制订的《中小学信息技术课程指导纲要（试行）》为依据，结合我市义务教育初中阶段信息技术教学实际，以现行初中信息技术教材所授内容为主。主要内容包括：信息技术基础知识、Word文字处理、Excel表格及数据处理、PowerPoint演示文稿、浏览器操作、Flash、Photoshop操作等。
三、考试形式与分值
考试采用无纸化形式，考试数据通过济宁教育网传输，考生利用计算机进行答题。初中信息技术学业水平考试分值为20分，计入各类升学考试的录取总分。
四、考试报名
各县市区负责本县市区的考生报名工作，为方便中考数据合并，信息技术考试考生数据统一使用基础教育科提供的中考报名数据库，并利用信息技术考务管理系统编排考场、生成和打印准考证。各县市区要于5月9日前将考生数据以电子表格（Excel）形式报至市电教馆。电子表格格式和所包含的信息见《2019年初中信息技术学业水平考试考生信息表》（见附件1）。第一志愿报考济宁一中、济宁育才中学、济宁学院附属高级中学的考生数据，统一使用市教育局基础教育科提供的中考报名数据库。
五、考点确立与验收
各县市区根据考生情况和网络硬件、技术力量配备设立考点，并依据配置标准（见附件2），对设置的考点逐一验收。对不具备条件的考点要限期整改，整改后仍不符合要求的，坚决取消。各县市区将正式考点信息（见附件3）于5月6日前报告市电教馆。有条件的县市区要配备监控设备对考试现场进行全程监控。
    六、考试费用
信息技术学业水平考试费用不向学生收取，从学校公用经费中列支。

附件：1．济宁市2019年初中信息技术学业水平考试考生信息表
2．济宁市2019年初中信息技术学业水平考试考点微机室配置标准
3．济宁市2019年初中信息技术学业水平考试考点信息统计

                           济宁市教育局
2019年4月22日

附件1
济宁市2019年初中信息技术
学业水平考试考生信息表

县市区___________联系人_________ 联系电话____________

	准考证号
	学籍号
	考生姓名
	性别
	毕业学校

附件2

[bookmark: _GoBack]济宁市2019年初中信息技术
学业水平考试考点微机室配置标准

一、 网络联接
      1． 设置考点的微机室必须接入济宁教育网，并保持网络畅通。
      2．教师机（或服务器）与学生机必须实现网络互联（局域网）。
    二、教师机（服务器）配置
    1．硬件配置不低于以下标准：
CPU≧P4 1.7G，内存≧1G，硬盘≧40G，网卡≧100M。
2．操作系统：Windows XP、Win7、Windows server 2003。
3．应用软件：Office2003完全安装、FLASH 8完全安装、Photoshop CS完全安装。
4．浏览器：IE6.0或IE8.0。
    5．分辨率：1024×768。
    6．色彩：增强色16位以上。
    7．防火墙设置：不能安装360及防火墙软件。
    8、不允许安装还原卡。
三、学生机（考试机）配置
（一）任城区、高新区、市直考点学生机配置
    1．硬件配置不低于以下标准：
CPU≧2GHz，内存≧2G，硬盘≧10G空闲，网卡≧100M。
    2．操作系统：Windows7 32 位或 64 位。
    3．应用软件：Office2013完全安装、FLASH 8完全安装、Photoshop CS完全安装。
    4．浏览器：IE8.0。
    5．分辨率：1024*768 。
    6．色彩：增强色16位以上。
    7．防火墙设置：不能安装360及防火墙软件。
8．不允许安装还原卡。
（二）其它县市区考点学生机配置
1．硬件配置不低于以下标准：
CPU≧2GHz，内存≧1G，硬盘≧10G空闲，网卡≧100M。
    2．操作系统： Windows XP、Win7、Win server 2003。
    3．应用软件：Office2003完全安装、FLASH 8完全安装、Photoshop CS完全安装。
    4．浏览器：IE6.0或IE8.0。
    5．分辨率：1024*768 。
    6．色彩：增强色16位以上。
    7．防火墙设置：不能安装360及防火墙软件。

8．不允许安装还原卡。

- 1 -

附件3
济宁市2019年初中信息技术学业水平考试考点信息统计表
（县市区、市直学校）：                                                       2019年4月
	考点名称
	考点代号
	考生人数
	计算机台数
	计算机教（口）
	每场考生
人数
	预考场数
	系统管理员
（两名）
	联系电话

	合  计

注：考点代号为4位，前两位为县市区代号，后两位为考点序号。县市区代号由市统一分配，即：任城01、兖州02、曲阜03、泗水04、邹城05、微山06、金乡07、嘉祥08、鱼台09、汶上10、梁山11、高新区12、太白湖区13、经开区14，济宁一中15、济宁育才中学16、济宁学院附高17。考点序号由各县市区安排。

济宁市教育局办公室                   2019年４月22日印发